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de julio de 2014,

Im¡:uesio sobre la renta y com¡rlenrentarios

Ingresos

Artículos 1' de la Resolución 3847 cle 2008, 26 y BO del
Estatuto Tributario.

Atento saluclo Dra. Sandra Liliana.

De conformidad con eli artículo 20 del Decreto 4O4B de 2008 y la Crden Aclministrativa No.
000006 de 2009, es fu¡nción de ésta Subdirección absolver las consurltas escritas que se
formulen sobre la interpretación y aplicación de las normas tributarias cle carácter nacion¿il,
aduaneras y cambiarias en lo de competencia de Ia Entidad, así como norrnas cle personal,
presupuestal y de contratación administrativa que formulen las cliferentes clepenclencias a sLr

interior, ámbito dentro del cual será atenclicla su solicitucl.
:

Mediante el radicaclo de la referencia solicita cle este Despacho los argumentos tócnicos
pertinentes en relación icon la acción de simple nulidad ejercida e¡ cont¡a de los Oficios t\o.
0'16455 del 26 de febrei"o cle 2009 y No.013446 del 29 de febrero de 2012 ejercicja por el Sr.
DIEGO FELIPE MÁRO :JEZ ARANGO y admiticla por el Consejo de Estaclo, Sala cte lo
Contencioso Adminístr.ativo, Sección Cuarta, C.P. MARTFI/\ -fERESA BRICEI\jC DE
VALENCIA mediante ,auto del 6 de junio del presente año, e¡ el Raclicaclo Nlo.
1 1 00 1 -03-27-000-201 3-0001 9-00 (201 39).

En clesarrollo del citado rnedio de control, el accionante señaló respecto del artícr-llo 'l " cle la
Resolución 3847 de 2008 que:

i

"(. ..)
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lEl'lCE/{O l\,4ediante concepto:i nútrtero A16455 ( )V tlLimero 13440 (..) ta DIAN
cons¡derÓ, en térntinos generales, que '( ) la ganailc¡a ocasional como irrgres«r
$.\i'traordir¡aritt {'anna Á?arl'e cle fr¡dos /os lngresos cfe que trata e/ artículo ,?6 cle/
§" T' y" en con$:e(;u ctr¡cia dicha ganancia ocaslona/ deherá fc.nerse en cuenta
d*rrfrt¡ rfci /c¡.s fngresos fun¿"rfos de flut]'trata e/ artícula l rie ta Reso/ucióm
m anr:i,r¡nar.{a' .

CTJARTO' Atttparándose e/l dicha interpretación ilegat ¡r c)escortextualizacla, la DtA^l
ha sa¡'tt:ionaclo a varios contribuyentes, conminándolos a que presenfe n la inforntación
s;i(tgr:n€t, aL)n cuanclo lc;s ingresos que declara confornte al artículo 26 (. .) no st.tperan
los líntites gLle eslab/ece /a Reso[ución 3847 (...)" (sic) (negrilla fuera cle texto).

-[arnbién 
inclicti.

",Se vioi¿¡ t::l €)r¡¡rulo 26 que establece cLrale-s son /os iligreso.s consfifufivo.s rlel intpuesfo
de renta, /os cuales deben fenerse en cuenta para esfab/ecer si algún contribuyente o
t'tct (.. ) esfel obtigac)o a presentar información exógena, según to dispone el parágrafo
ciel artícttlo 1 cle la Resolución 3847 ( ) al incluir clentra cre /rzs ingresos c/e/
illl¡lues{'cr cfe re.nta, la,.s ingrescrs p,or' el impuesto cf<e ganancias r¡calsi*rra/,e¡;
establecicio.s en ir:.:; artículos 2.99 y siguientes rlel Esfafr-rfo 'fributario.

()

l-it inte:r¡tretación tle la arirninistraciót-t lributaria parte de una confusión c:onceptual, en
clr:ncle a.$urme iX{.re rf'r:cJos /os jng,r'esos t-:xtraarclina¡"itts correspoltden i.t i.tüa
g/afii¡r?()ía r¡r:.e.sion';.t1, cuar¡da no síempre io os.

()

Conla la resctlildó¡t se refirió a que el cálculo de ingresos se haría únicantente con eÍ
artícrtlo 26 es decir lrtgresos por renta, /os fu¡'tcionarios de la administraciórt tributaria,
de unct frsrrna abiertantente ileg¡al consMeran que /os iltgresos clel artíct,tlo 299 rJe

gattanr';ia ocasional, l'tac:en pañe clel artículo 26 ( ), cuando no es asi.

()

Para ejemplifir:ar lo inclicaclo, resulta pertinente traer el Concepto 52752- de 2005 cle la
DIAN en doncle, hablá¡tclose de la depuración ordinaila de la renta, asume la existenr;ia
[anto cie iigresos orclinarios como extraordinarios que ayuclan a determittar la renta
brttta. Allí sc: dice que: 'Pat'ticularmente, e/ sisfema ordinario consisfe en cletraer de la
suma de foclos los lngresos ordinarios 1r extraordinarios, realizados er¡ el año o ¡terioclo
gravable, /o.s cosfos it'itputables a lales irgresos ( )'

Aclenriis dc: kt'¿tn{etrior, n'tediante Senfencta 10255 del 17 cle noviembre de 2000 cle la
.llección Cr-t¿trta clel Cc:nsejo cte Esfado, consejera ¡Jonente Daniel Atlanrique, se afirntÓ
qtre'filos articulos 26 y'l7B dei e.statuto tributario, señalan los ingresos qLle son base
para la renl¿t líquirla y la deternttnación de la renta líquida, en su orden, prescribienclo

que) e¡-¡ /c¡s 'iilgi'esos /¡r"ufo¡;' se inclL¡yen la totalidad cfe los i¿gre-Sgl¡isrdiüóflg§-U
J&1i¡ii_Ag@4fll_A§_ff¿e¿qs§_[§1¡_q$;4gsar4eryte,fJ-S-ytd.es. pof la lzy, incluyendo dentro
cic: esa totaliclart /os irgresos qLte constitultan 'renta exenta" (subraya fuera clel
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original). Con loi¡ anterior, queda claro que la renta líquida incluye algut'tos ingresos
extraordinarios que no pueden ser confut'tdibles, bajo ningún precepto, con /os tligresos
que hacen parte de la ganancia ocasional ( ) pLles, iustantente, allí estárt sienclo

excluidos vía legitslactón de renta.

(...)" (sic) (negrilla fuera de texto).

Porsu parte, la Administración Tributaria declaró mediante Oficio No.016455 clel ?-6 c)e fel¡rero
de 2009:

"La información a remitir a la Dirección de lntpuesfos y Aduanas Nacionales a que hace
referencia la Resoiución 03847 del 30 de abril de 2008 es de carácter fiscal y para
efecfos de establecer la obligación de infortnar se incluyen fodos aquellos lngresos de
carácter ordinari,o y extraordinario en los términos establecldos en el artículo 26 del
Estatuto Tributaiio.

,

Es asi como la ¡doctrina vigente de la Dirección de lntpuesfos y Aduanas Nacionales
mediante Oficio tNo. 057583 de 2005 al precisar que 'la ganancia ocasional como su
nombre lo indica es un ingreso que no es ordinario, slno todo lo contario esporádico,
infrecuente, extiaordinario, que se obtiene por el cumplimiento de determinaclos
hechos que no h,acen parte de la actividad cotidiana del contribulrente o por el azar o la
mera liberalidadi de otras personas , dejó claro que la ganancia ocasional como
ingreso e¡rÍraardinario farma parte de todos /os ingu'esos c/e clue trata el artículo
26 del E.T y en cons ecuencia dicha ganancia acasional debe¡á fenerse en cuen{a
clentro de /os ] ingresos brutas de que trata el artíeulo 'Í cfe la F{e.so/r.rc1ón
rnencionada." (negrilla fuera de texto).

A su vez, en Oficio No. 013¿146 del 29 cle febrero de 2012 reiteró:
.r

"(....) es claro, uitrnres, qt)e cuando et parágrafo clel artículo'f ctela /?esoiución 03847
del 30 de abril "de 2008, señala que '/os '/ngresos Erutas' incluyen f'odos /os
inEresos ordin4rios y extraardinarias, cle conformidac:l com /o esfab lecído en el
artículo 26 de/ Esfatuto Trihutario' la hace en el cantesrto a/e la dispasician que
prescribe /os a:bli7ados a presentar la inforrnación a la DIAN par el aiio 2008,
más no referida a la cletern'tinacian det impues'fo sobre la renta; generalizar el
conteniclo de la,resolttdÓn a aspecfos aienos a sus fines y propósitos induce a una
comprensiÓn, talt,como ocurre en el presente caso, por lo cual no hay lugar a aclarar el
Oficio 016445 dél 26 de febrero de 2009." (negrilla fuera de texto).

Observado lo antepuesto, es propicio reseñar la normatividad aplicable al caso sub examit-te
:

así:

El artículo 1" de la Resoitución 3847 de 2008 establece:

"ART|CIJLO 1o. SuTefos obligados a presentar información por el año gravable 2008.

a) <Literal modifi,cado por el artículo 1 de /a Reso/ución 7612 cle 2008. El t-tuevo texto
es e/ siguiertte:, llas plersonas naturales, personas juríclicas, sociedades y asimitaclas y
riemás entidacles pÚbticas y privadas obtigadas a pres entar declaración det impuesto
sobre la Renta y Contplementarios o cle lngresos j/ Patrimonio, cuerndo sus irigresos
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()

P,'3'F?l\Cll-lAF-O. Para efecfos cle establecer la obligaciót'r cle inforntat' prevista en lt:
presente resrsluciÓn, las "/ngtreso:¡ B¡'u'Íos" incluyen todas los iggresos ordill¿;lríos
Ir «¡xtraardinarios, cle canforrniclad con lo esfaf-¡/ecícfc¡ on el artíct.tl,a 2ü de/
ffsi,¿i¿¿r'Í'o'{'ritau'laria." (rreerilla fuler-a cJe texto).

El ei¡-tículo 26 clel Estatuto l-r'ibr_rtario dispone:

"A\|TICULO ?-6. LOS //VGRESOS SO^'/ BASE DE LA RENTA LlQtJtD,q. <i:u-onte
oriqinal compilada: D. 2-053/74 Art. 15> La renta tíquicla gravable se c/efr;r'rnina así: cle
It¡ sttn'ta c/e fodos los ín.rTre sos ordina rios ir e.xfrao rclinario:¡ realizadr:s en e/ aritt o
períacÍo grat'a,irle, qLte sea/? suscepfiblei de producir un incrernento rteto det
¡talrintonio en el ntotnento de su pe/'cepción, )/ que no hayan sicJo expresantente
exc;e¡ttuaclos, se restan ia.s devoluciones, rebajas )/ c/escuenfos, con lo cual se
obtienen /os lngresos nefos. De /os ingresos neúos se resfa n, cuando s€la e/ caso, /os
cosfos realizados intputables a fales irgresos, con lo cual se obfie ne la renta ttruta. [)e
la renta bruta se ¡'esfan /as deduccione.s realizadas, con lo cual se o/rfle ne la renta
líquicla. Sa/vo /as exce pciones legales, la renta líquicla es renfa gravable .y a ella se
aplican la.s tarifas ,:;eñaladas en la ley." (rregrilla fuera de texto).

Sobre el ¡:articr-tlar, esta Sr-rbclirección reconoce que si l¡ien e><isten nunrerosos cri[erios
lrernrenéulicos jurídicos llan-raclos a deter-nrinar el alcance cie la ley, debe ser la interpretación
0ram¿rtical la primel-a en aplicarse en el arrálisis cle las disposiciones nornrativas, tal y corno lo

¡rrevé el at-tícr-lla 2-l del Código Civil al instaurar que "[cJuando e/ sentido de la le¡r sea clarL), nc)

se cies¿ltencler¿i su tenot" literal a ¡tretexto cle consultar su espíriiu", luego, es mGlnester aclverlír
que las norrnas prervia¡nsnte reseriadas no $on la e><cepciórr cle lo anter-ior.

f:n eiecto, el artícurlo il6 del Estatuto Tributario es palmario en su redacción al incluir, pal-a
e[ec1os clel la deternrirración de la renLa líquider gr-avable, toclos los ingresos, tanto orclinarios
conro r:xtraordinarios - clasificación dentro de la cual encajan los ingresos constitutivr:s rle
gernancia ocasionerl, sin que sean los únicos realizados en el año o período gravarble,
susceplil¡les cle increlmentar de manera neta el patrinronio y c{ue rio se encuentren
expresanrente cxceptuados, sin ninguna otra distin ción adicionall.

llrr este senticlo, ,ialg¿l r-nariifestar que la obligaciórr contenrplada en el ar{ículo cle la
F(esoluciórr 384'f de 2008 se Irace e><igible err consicleración al valor de los ingresos brtll.os
per-cibidos en el ¡:erioclo fiscal, entre otros crlte¡'ios, sin que éstas sLnnas puerclan calificarse
antici¡raclarnente como constitutivas o no cle ganancia ocasional. De tnanera rlLle, en l,¡ qLlej

at¡;rñe al vccablo "extraorclin€¡rios" , este Despacho reitera lo expresado en los Oficios
clenrsrrcl¿lclos siencio opor-tuno agregar qLre tanrbién ittgresos constituttivos der retlta puedert

corrr¡:arlir-cllclr¿r cali[icacióii cual-rdo sor-r ¡:argaclos de ma¡rera caÍiLlal o fortuita y no ¡:ertenecerr
¿rl lisl.aclo ta;rativi-r clel (;trpíl.r-rlo Iclel Títr-rlo Ill del Libr-o Prirrlero del Estatuto'I'ribularlo.

,Asi¡nisl¡o, es preciso rec;orclar qLre si bierr el articulo 26 ittíclern cum¡rle el propÓsito de

concretar la b¿rse,r gravable clel in-rpuesto sobre la retrta, aun cuando irrcluitlos ingresos Clt]o

¡;ricclon conslitr-iit üan¿lnc;ia oc¡lsional clentro cle los ingresos bt-t-ttr:s, éstos son excluidos
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posteriorrnente para la deterrninación de la renta bruLa, tal y como lo ¡lrescribe el artículo Bg

ibídem , el cual reza'.

"ARTIC:)LO 89. 'COMPOSIC/ÓA/ DE LA RE/VIA BRUTA. <Fuente original compilacla:

D. 2053/74 Atl. 17> La renta bruta esfá constituicla por la suma de /os ingresos nefos
realizados en ql año o período gravable clue rlo l'talran sic/o e;rcepfuac/os
expresamente dn /o.s artículas 3[i a 57, y 3Aü a 305. Cuando la realizaciót't c{e tales
ingresos implique la existencia de co-súos, /a renta bruta esfá constituida por la su¡na de
dichos ingresos rnenos /os cosf os impufables a /os rnisnros." (negrilla fuera de texto).

En los anteriores términos se resuelve su consulta y cordialmente [e inforrnamos que Lanto la
normatividad en nrateriq tributaria, aduanera y cambiaria, como los conceptos emitidos por la
Dirección de Gestión Jurídica en estas materias pueden consultarse directamente en nuestra
base de datos jurídica ingresando a la página electrónica de la DIANI: http://www.dian.gov.co
siguIendo los iconos: "NoTmatividad" - "Técnica" y seleccionando los vínculos "doctrina" y
"Dirección de Gestión Jriridica".

Atentamente,

YUMER Y G I.i ü l-,i\R VP\FtGl\Si
S u bd irec stión Ñormativa y Doctrina

P/ARC

Carrera B I'.]c. GC-38 Piso 6

PBX 6079999 ext. 1691


